[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

R E Q U E R I M E N T O Nº. 390
SESSÃO ORDINÁRIA DE 19/5/2025
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
A "Muralha Virtual" é um sistema de monitoramento e fiscalização, através de câmeras instaladas em pontos estratégicos do município.

Uma equipe da Guarda Civil Municipal opera diariamente as câmeras que conta com tecnologia avançada, capaz de ler placas de veículos e reconhecer pessoas com atitudes ilícitas.

Pelo fato de a Igreja de Santo Antônio, no distrito de Rubião Junior ser um ponto turístico bastante frequentado por visitantes, seria de grande importância que câmeras fossem instaladas no local.

Razão pela qual, REQUEREMOS, nos termos da Lei Orgânica do Município e depois de cumpridas as formalidades regimentais, que seja oficiado ao Secretário de Segurança LAUDO GOMES DA SILVA, para que proceda a instalação de câmeras vinculadas à Muralha Virtual, na área da Igreja de Santo Antônio, no Distrito de Rubião Junior.

 Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 19 de maio de 2025.
Vereador Autor LELO PAGANI
PSDB
LAP/dvm
Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu– SP http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br